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АНОТАЦІЯ

Леснича П. С. Повсякденне життя міських поселень Волинської губернії

другої половини ХІХ – початку ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 07.00.01 «Історія України» (032 – Історія

та археологія). – Східноєвропейський національний університет імені Лесі

Українки, Луцьк, 2019.

У дисертації здійснено комплексне дослідження основних аспектів та

практик повсякденного життя мешканців міських поселень Волинської губернії

упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

Показано основні семантичні риси, притаманні міському простору Волині

упродовж досліджуваного періоду. У більшості волинських міст та містечок

збереглася традиційна невпорядкованість внутрішньоміської просторової

структури, яку місцева влада намагалася подолати, часто безуспішно, за

рахунок затвердження планів забудови міст. Проблема незадовільного стану

міських вулиць та майданів була частково вирішена лише на початку ХХ ст. з

поширенням практики брукування та залученням до фінансування цього не

лише коштів міських органів влади, а й внесків місцевих мешканців. Переважна

більшість містян Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

проживала у дерев’яних будинках, хоча кількість цегляних будівель поступово

зростала. Знаковою особливістю міського простору з кінця ХІХ ст. стала

наявність впорядкованих зелених насаджень – парків та скверів, розбиття яких,

окрім естетичної мети, слугувало також засобом покращення санітарної

ситуації.

Встановлено, що упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

кількісні показники чисельності міського населення поступово зростали, але

навіть на початку ХХ ст. вони не перевищували однієї десятої від усіх

мешканців Волинської губернії. Міста та містечка Волині вирізнялися
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неоднорідністю етнічного та станового складу мешканців, хоча майже

половину міського соціуму на кінець досліджуваного періоду складали євреї, а

у становому розрізі переважну більшість – міщани.

Висвітлено процес реформування міських органів влади у Волинській

губернії в останній третині ХІХ ст., який відбувався через запровадження у дію

міських положень 1870 р. та 1892 р. Реформа інституцій врядування у містах

Волині відбувалася зі значним запізненням у порівнянні з іншими губерніями

Російської імперії, яке було наслідком застережень імперського уряду щодо

політичної стабільності в регіоні. Лише з кінця 1870-х – на початку 1880-х у

губернському та повітових центрах Волині пройшли вибори до нових органів

місцевого врядування – міських дум та міських управ, а у містечках – до

міщанських управ, або ж, через невелику кількість виборців, було обрано

міщанського старосту з помічником. Новоутворені інституції отримали у своє

відання вирішення лише суто господарських проблем функціонування міста. У

кінці ХІХ ст. внаслідок нової міської реформи у тих міських поселеннях

губернії, які не могли утримувати органи міської влади у повному обсязі,

створювалися міські спрощені громадські управління.

Єдиною легальною формою участь мешканців Російської імперії у

суспільно-політичному житті держави було членство у різних громадських

товариствах та спілках. Містяни Волинської губернії мали змогу долучатися до

діяльності як загальноімперських, так і місцевих організацій, переважна

більшість з яких займалася благодійністю або ж були науковими інституціями.

На початку ХХ ст. внаслідок часткової лібералізації політичного режиму та

спрощення процедури заснування кількість таких товариств збільшилися. У

Житомирі з’явився осередок «Просвіти», а у більшості повітових центрів та

окремих містечках – громадські об’єднання, цілі діяльності яких охоплювали

широке коло питань: від організації дозвілля для своїх членів та влаштування

культурних та просвітніх заходів до фінансової підтримки місцевих навчальних

закладів і допомоги бідним. У цей же період пожвавилося політичне життя
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містян, на теренах Волинської губернії виникли місцеві осередки

загальноімперських політичних партій різного спрямування.

Досліджено характерні особливості санітарно-побутового забезпечення

волинських міст. Упродовж усього досліджуваного періоду невирішеною

залишалася проблема водопостачання чистою питною водою мешканців усіх

міських поселень губернії. Лише у Житомирі в кінці ХІХ ст. була побудована

мережа централізованого водогону. На межі століть в окремих містах Волині

запроваджено електричне освітлення та телефонний зв’язок, а на міських

вулицях з’явилися мотоцикли та автомобілі. В той же час технічні новації

оминули більшість міських поселень губернії через недостатню кількість

коштів у бюджетах місцевих органів влади.

З’ясовано, що на межі ХІХ та ХХ ст. більше половини мешканців

волинських міст були неписемними. Частково низький рівень освіченості був

наслідком невеликої кількості навчальних закладів у губернії другої половини

ХІХ ст. Чисельність шкіл упродовж досліджуваного періоду зросла, зокрема

тих, які фінансувалися за державний кошт, але їх було недостатньо для

залучення до навчання усі, хто цього потребував. Навчальні заклади також

домінували й у культурному просторі Волинської губернії, оскільки у

переважній більшості міських поселень другої половини ХІХ ст. було небагато

або ж були повністю відсутні стаціонарні театри, бібліотеки тощо. Внаслідок

чого школи перебрали на себе роль осередків не лише освітнього, а

культурного виміру повсякденного життя волинських містян.

Повсякдення мешканців Волинської губернії упродовж усього

досліджуваного періоду перебувало під впливом Церкви. Панівною релігією в

Російській імперії було православ’я, тож, незважаючи на переважання у

більшості волинських міст та містечок представників юдаїзму, саме традиції

православної церкви впливали на регулювання повсякденних практик містян:

від визначення робочих та вихідних днів тижня до обмеження виборчих прав

осіб нехристиянського віросповідання. Поліконфесійний характер складу
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міського населення відобразився також у зовнішньому вигляді міст Волинської

губернії, на вулицях яких на початку ХХ ст. з’явилися не лише нові православні

храми та юдейські синагоги, а й культові споруди протестантів – кірхи.

Містяни Волинської губернії упродовж майже всього окресленого для

дослідження періоду були значно обмежені у можливостях змістовного

проведення вільного часу через відсутність достатньої кількості культурно-

розважальних закладів. Внаслідок чого до організації дозвілля у містах та

містечках долучалися місцеві навчальні заклади, громадських товариства, а

іноді – і місцева влада. Серед основних форм дозвіллєвих практик були:

відвідання театральних та циркових вистав, концертів, публічних читань та

інших масових заходів. Лише в губернському центрі існував стаціонарний

театр, тоді як у у повітовимх – лише літні. На початку ХХ ст. у волинських

міських поселеннях з’явилися кінотеатри, кількість яких дуже швидко

збільшилися внаслідок невисокої ціни квитків і, відповідно, доступності їх для

пересічних містян. Основними культурними та розважальними подіями були

масові святкування релігійних та державних свят. Так у практику проведення

вільного часу змістовно ввійшло зацікавлення книгою, у містах та містечках

Волині розширилася мережа книгарень та читалень, заснованих як

громадським, так і приватним коштом.

Ключові слова: повсякдення, історія повсякденності, дозвілля, побут,

місто, містечко, міський простір, містяни, Волинська губернія.
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ABSTRACT

Lesnycha P. S. The everyday life of urban settlements of Volyn province

during the second half of the nineteenth and early twentieth centuries. – Qualifying

scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in Historical sciences, specialty 07.00.01 –

History of Ukraine. (032 – History and Archeology) – Lesya Ukrainka Eastern

European National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lutsk,

2019.

The thesis deals with the complex research of the main aspects and practices of

residents’ everyday life of urban settlements in the Volyn province during the second

half of the nineteenth and early twentieth centuries.

The basic semantic traits characterized Volyn's urban space during the

researched period were shown. In most Volyn cities and towns, the traditional

disordered inner-city spatial structure was preserved. The local authorities tried to

overcome it through the confirming of urban development plans. The problem of

unsatisfactory condition of cities' streets and squares was partially solved only in the

early twentieth century with the spread of paving practices and the involvement of

local residents in financing them. The vast majority of the townspeople of the Volyn

province lived in wooden houses, although the number of brick buildings gradually

increased. The significant feature of the urban space from the end of the nineteenth

century became the availability of well-ordered green spaces – parks and squares.

Their foundation had not only the aesthetic purpose but also was a means of

improving the sanitary situation.

During the second half of the nineteenth and early twentieth centuries the

quantitative indicators of the urban population gradually increased but even at the

beginning of the twentieth century they did not exceed one-tenth of all inhabitants of

Volyn province. Cities and towns of Volyn were distinguished by the heterogeneity

of the ethnic and state's composition of the inhabitants although at the end of the
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researched period almost half of the urban community was Jews, and in the state's

division the vast majority were the philistines.

The process of reforming the city's authorities in the Volyn province in the last

third of the nineteenth century due to the introduction of the city regulations of 1870

and 1892 was analysed. The reform of governance institutions in the cities of Volyn

took place with considerable delay compared with other provinces of the Russian

Empire. It was a result of the fears of the imperial government regarding the stability

of the political situation in the region. Only in the late 1870s and early 1880s in the

provincial and district centres of Volyn, elections were held for new local

government bodies – city duma and city council, and in towns to philistines' council

or if there were a small number of voters they chose a philistines' elder with an

assistant. The newly created institutions solved only purely practical problems. At the

end of the nineteenth century as a result of the new urban reform in those urban

settlements of the province that could not keep the city authorities in full urban

simplified public administration were created.

The only legal form of participation of inhabitants of the Russian Empire in the

socio-political life of the state was membership in various public organizations and

unions. The townspeople of the Volyn province were able to join to the activities of

general-imperial and local organizations the vast majority of which were engaged in

charity or were academic institutions. At the beginning of the twentieth century due

to the partial liberalization of the political regime the number of such organizations

was increasing. In Zhytomyr there was a department of "Prosvita" and in most district

centres and some towns there were a public organizations which activities covered a

wide range of issues: from organizing leisure activities for their members and

arranging cultural and educational events to financial support of local educational

institutions and helping the poor. At the same time political life of townspeople

quickened; in the Volyn province accrued local centers of general-imperial political

parties of different directions.
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The characteristic features of sanitary and household maintenance of Volyn

cities were investigated. The problem of water supply by clean drinking water to

residents of all city settlements of the province remained unsolved. Only in Zhytomyr

at the end of the nineteenth century there was a network of centralized water supply.

At the turn of the century in some cities of Volyn electric lighting and telephone

communications were introduced, and motorcycles and cars appeared on city streets.

At the same time the technical innovations missed most of the city settlements of the

province due to the lack of funds in the budgets of local authorities.

At the turn of the nineteenth and twentieth centuries more than half of the

inhabitants of the Volyn cities were unwritten. Partially low level of education was

the result of insufficient number of educational institutions in the province of the

second half of the nineteenth century. The number of schools grew, but they were not

enough to attract everyone who needed it. Educational institutions also dominated at

the cultural area of the province since in the vast majority of urban settlements there

were few or completely absent stationary theatres, libraries etc.

The inhabitants of the Volyn province throughout the researched period were

influenced by the Church. The dominant religion in the Russian Empire was

Orthodoxy and it was his traditions that influenced the regulation of everyday

practices of the cities. Polyconfessional character of the urban population was also

reflected in the appearance of the cities of the Volyn province on the streets of which

at the beginning of the twentieth century appeared not only new Orthodox churches

and Jewish synagogues but also the religious buildings of Protestants.

Residents of most cities during the second half of the nineteenth and early

twentieth centuries were limited in the possibilities of meaningful conduct of free

time. As a result public organizations and educational institutions were involved in

the organization of leisure activities and occasionally local authorities did. The main

leisure activities were visiting theatrical and circus performances, concerts, public

readings and other mass events. Only in the provincial centre there was a permanent

theatre and in district towns there were only summer theatres. At the beginning of the
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twentieth century cinemas appeared in the Volyn urban settlments the number of

which grew very rapidly due to the low ticket prices and accordingly their availability

for the ordinary townspeople.The main cultural and entertainment events were the

mass celebration of religious and public holidays.

Key words: Volyn province, everyday life, history of everyday life, leisure

activities, city, town, urban space, townspeople, public organizations.
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ВСТУП

Актуальність теми. Модерна українська історична наука рухається у бік

розширення тематики наукових напрацювань як у конкретно-історичному, так і

в теоретичному вимірах, залучаючи новий методологічний інструментарій.

Важливе місце у ній зайняла історія повсякденності, предметне коло

досліджень якої дозволяє змістити акценти з політичного на соціальний вимір

аналізу минулого. Вивчення щоденних реалій буття людини дає змогу

з’ясувати наявність зв’язків між політичними, економічними, культурними

подіями та явищами, а також прослідкувати вплив індивідуального на масове й

навпаки.


[…]

2,

7
0 0,0

1124

2

63

,8
5

0,

0

Пораховано за: [98, C. 41
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Додаток И

Віросповідний склад міського населення у Волинській губернії (1897 р.)

Офіційні

міста

Все

населе

ння

Віросповідання

Правосла

вні

Старообр

ядці

Католик

и

Протеста

нти
Іудеї

Мусульм

ани

Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. %

Всі міста
233847

867

59

37,

1

180

0
0,8

211

99
9,1

201

9
0,9

1192

74

51,

0

260

1
1,1

Житомир
65895

233

84

35,

5

139

3
2,1

893

2

13,

6
700 1,1

3074

8

46,

7
607 0,9

Володимир-

Волинський
9883

287

4

29,

1
54 0,5 977 9,9 91 0,9 5869

59,

4
18 0,2

Дубно
14257

555

2

38,

9
7 0,0

109

3
7,7 89 0,6 7108

49,

9
405 2,8

Заславль
12611

560

5

44,

4
3 0,0 886 7,0 20 0,2 5998

47,

6
95 0,8

Ковель
17697

710

7

40,

2
31 0,2

171

5
9,7 206 1,2 8521

48,

1
115 0,6

Кременець
17704

982

0

55,

5
4 0,0

111

9
6,3 43 0,2 6539

36,

9
177 1,0

Луцьк
15804

445

1

28,

2
10 0,1

131

4
8,3 208 1,3 9468

59,

9
349 2,2

Новоград-

Волинський
16904

522

2

30,

9
233 1,4

149

7
8,9 315 1,9 9378

55,

5
217 1,3

Овруч
7393

374

9

50,

7
8 0,1 166 2,2 14 0,2 3445

46,

6
11 0,1

Острог
14749

457

4

31,

0
6 0,0 698 4,7 56 0,4 9208

62,

4
205 1,4

Рівне
24573

836

7

34,

0
33 0,1

183

2
7,5 263 1,1

1378

0

56,

1
293 1,2

Старокостян

тинів
16377

605

4

37,

0
18 0,1 970 5,9 14 0,1 9212

56,

2
109 0,7

Пораховано за: [137, C. 48]
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Додаток К

Віросповідний склад міського населення у Волинській губернії (1912 р.)

Офіційні

міста

Все

населе

ння

Віросповідання

Правосла

вні

Старообр

ядці

Католик

и

Протеста

нти
Іудеї

Мусульм

ани

Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. %

Всі міста
338575

1266
51

37,

4

263

3
0,8

402

25

11,

9

348

5
1,0

1650

30

48,

7
529 0,2

Житомир
88940

3276
4

36,

8

221

3
2,5

150

90

17,

0

108

2
1,2

3769

7

42,

4
74 0,1

Володимир-

Волинський
15955 6725

42,

1
- -

192

1

12,

0
138 0,9 7156

44,

9
15 0,1

Дубно
22977 8589

37,

4
- -

345

7

15,

0
141 0,6

1074

9

46,

8
41 0,2

Заславль
14812 7206

48,

6
- -

123

0
8,3 5 0,0 6365

43,

0
4 0,0

Ковель
29581

1317
2

44,

5
79 0,3

369

5

12,

5
48 0,2

1254

2

42,

4
45 0,2

Кременець
22310

1105
8

49,

6
- -

243

4

10,

9
26 0,1 8789

39,

4
3 0,0

Луцьк
28753 2409 8,4 - -

161

4
5,6 169 0,6

2455

1

85,

4
10 0,0

Новоград-

Волинський
20955 6485

30,

9
309 1,5

263

2

12,

6
660 3,1

1086

5

51,

8
4 0,0

Овруч
10935 7633

69,

8
17 0,2 199 1,8 20 0,2 3066

28,

0
- -

Острог
17913 5515

30,

8
- -

175

9
9,8 3 0,0

1062

8

59,

3
8 0,0

Рівне
34240

1072
9

31,

3
- -

285

0
8,3 943 2,8

1940

3

56,

7
315 0,9

Старокостян

тинів
20594 7505

36,

4
- -

120

5
5,9 - -

1187

4

57,

7
10 0,0

Здолбунів
10610 6861

64,

7
15 0,1

213

9

20,

2
250 2,4 1345

12,

7
- -

Пораховано за: [104, C. 23]
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Додаток Л

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Праці, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

16. Леснича П. Поняття «повсякденність» у пострадянській історіографії.

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі

Українки. Історичні науки. Луцьк, 2015. № 5 (306). С. 152–157.

17. Леснича П. Виникнення та основні напрямки діяльності громадських

товариств у Волинській губернії на початку ХХ століття. Актуальні проблеми

вітчизняної та всесвітньої історії: Рівненський державний гуманітарний

університет. Збірник наукових праць. Рівне, 2015. Вип. 26. С. 17–20.

18. Леснича П. Організація та форми проведення дозвілля міськими

жителями Волинської губернії (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В. О.

Сухомлинського. Історичні науки: збірник наукових праць. Миколаїв, 2016. №

1(41). С. 18–22.

19. Леснича П. Навчальні заклади у повсякденному житті мешканців міст та

містечок Волинської губернії (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії: Рівненський

державний гуманітарний університет. Збірник наукових праць. Рівне, 2016.

Вип. 27. С. 224–227.

20. Леснича П. Новації у побуті міських жителів Волинської губернії (кінець

ХІХ – початок ХХ ст.). Науковий вісник Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки. Історичні науки. Луцьк, 2017. № 4 (353). С.

27–31.

21. Леснича П. Реформування міського управління у Волинській губернії

(остання третина ХІХ ст.). Науковий вісник Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки. Історичні науки. Луцьк, 2017.

№ 5 (354). С. 17–23.
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22. Леснича П. С. Просторова семантика міст Волинської губернії (друга

половина ХІХ – початок ХХ ст.). Гілея: науковий збірник. Київ, 2018. Випуск

128 (1). С. 16–19.

23. Лесничая П. С. Повседневная жизнь провинциальных городов

Российской империи второй половины ХІХ – начала ХХ века: проблемное поле

исследований. Метадалогыя даследавания гісторыі Беларусі: праблемы,

досягненні, перспектывы: зборнік науковых артыкулаў. Мінск, 2018. С. 101–

108.

Публікації, що додатково відображають результати дослідження та його

апробацію:

24. Леснича П. С. Повсякденне життя в містах Російської імперії в сучасній

українській історіографії. Суспільні науки: історія, сучасність, майбутнє:

Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. м. Київ, 8 травня 2015 року. Київ, 2015.

С. 19–22.

25. Леснича П. Поняття «повсякденність» у сучасній українській

історіографії. Матеріали ІХ Міжнар. наук.-практ. конф. студентів і

аспірантів «Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень».

м. Луцьк, 12–13 травня 2015 р.: у 3 т. Т. 1. Луцьк, 2015. С. 62–65.

26. Леснича П. С. Повсякденність у сучасній російській історіографії:

методологічний аспект. Суспільні науки: напрямки та тенденції розвитку в

Україні та світі: Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. м. Одеса, 17–18 липня

2015 року. Одеса, 2015. С. 31–33.

27. Леснича П. Місцеві періодичні видання як джерело з історії

повсякденності міст Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ

століття. Матеріали Х Міжнар. наук.-практ. конф. студентів і аспірантів

«Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень». Луцьк, 17–18

травня 2016 р.: у 3 т. Т. 3. Луцьк, 2016. С. 91–94.
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28. Леснича П. Повсякденне життя міського населення Російської імперії

другої половини ХІХ – початку ХХ століть крізь призму музейних експонатів

(за матеріалами Волинської губернії). Матеріали ХХХІІІ-ї Міжнар. краєзн.

конф. молодих вчених, присвяченої 100-річчю з дня народження Героя України,

академіка П. Т. Тронька (1915–2011). Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2016.

С. 68–70.
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