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Історією повсякдення науковці хоча й зацікавилися досить пізно – в

40-х роках ХХ ст. – але встигли описати та систематизувати ті явища

людського життя, які перебували поза межами ще недавно пануючих

сюжетів політики, економіки, війни, ті, про які мало або й зовсім не писали

історики. До історії повсякдення почали звертатися молоді дослідники,

кидаючи своєрідний виклик академічній традиції історіописання, яку вони

вважали не цікавою та заангажованою, а новий підхід до пізнання історії

вбачали за надійний варіант виходу з кризи історичної науки.

Відрадно, що до таких досліджень відноситься і обговорювана

проблематика дисертації Пауліни Лесничої, присвячена просторово-

часовому колориту буденного життя міських поселень Волині, які і до

сьогодні не можна вважати добре вивченими через їх специфіку. І саме це

становить актуальність теми дисертаційної роботи.

Як і годиться, авторка проаналізувала цей напрям, вказавши на його

початок від наукової школи «Анналів». Оскільки тема повсякдення лише

набирає обертів, то цілком резонно, що багато місця приділено

методологічним аспектам його вивчення, адже чи не кожен автор пропонує

своє бачення повсякдення, враховуючи час, соціальні умови, моделі

поведінки, нові модальності спілкування прийняті як норма і як виняток. Так

як йдеться про міське середовище, то найбільше уваги звернуто на міське

повсякдення, як його оцінювали історики та з якими підходами зверталися до

міської історії. Історіографія питання у викладі дисертантки досить об’ємна,
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ґрунтовна з зауваженням нового знання, які привнесли роботи попередників.

Особливо хочу відзначити, що Пауліна Леснича проаналізувала практично

всі дослідження, присвячені міському повсякденню, вказавши, чому автори

обрали ті, чи ті його прояви. Ось, як наприклад, подано розуміння

повсякдення Лілією Гриженко. У її статтях йшлося про дозвілля, шлюбно-

сімейні стосунки, медичне забезпечення та зайнятість міського населення

історичної Катеринославщини. Використання цих та подібних досліджень

дозволило Пауліні виявити як закономірності, так і специфіку волинських

міст і містечок, особливу динаміку урбанізаційних процесів. Можна зробити

висновок, що міське повсякдення стає тієї науковою проблемою, до якої

звертаються дослідники, як все ще до мало з’ясованої. І все ж здається, що

бракує праць Валентини Лазебник про Катеринослав. Ця дослідниця, як

працівниця Дніпровського національного історичного музею ім. Д.

Яворницького, спираючись на музейні колекції, змогла відобразити насичене

життя міста в ХІХ ст.

Тож говорячи про джерельну базу дисертації, слід зауважити, що

дисертантка доволі детально вказала на інформативні можливості

законодавчих документів, діловодної документації, які вона вдало згрупувала

та вказала, як ті чи інші доповнюють за взаємозаміняють один одного. І що

важливо, нею було вказано на вразливість деяких з них, як от фотознімки, до

яких люди готувалися заздалегідь, а тому фотографування слід віднести до

святкових, а не до буденних подій. Ааналізуючи законодавчі акти,

називаються три міські положення 1785, 1870 і 1892 р. З приводу міського

положення 1870 р. не варто бути таким категоричним, адже спершу під його

чинність потрапив лише Київ. Для решти міст і містечок Південно-Західного

краю було укладено і схвалено Олександром ІІ новий закон, який

опубліковано в Повному зібрання законів як висновок Державної ради від 29

квітня 1875 р. (с.83, 88). Його характеристику слід помістити у розділі про

джерела, адже саме у ньому урежимлювалися норми для всього західного

краю. Міські голови будь-яких західних міст схвалював міністр внутрішніх
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справ, а у складних ситуаціях – і імператор. Міста, що отримували

самоврядування, звільнялися від управління приписаних до них містечок.

Йшлося про інше стягування коробкового і свічкового зборів і т. і.

Надзвичайно цінним, зважаючи на назву дисертації, є підрозділ про

методологічну базу дослідження. Оригінальним є зауваження про роль

історика у визначенні повсякдення як умовно пізнавальної дефініції. Сучасна

дослідниця Марія Зінчук, історію повсякдення трактує як дослідження

звичного, повторюваного, побутового, що уявляється «нормальним» у

контексті існування певного суспільства в конкретний проміжок часу. Інші

дослідники звертаються до уявлень і переживань, до проявів родинного

життя. Практично всі потрактування повсякдення Пауліна Леснича підмітила

і вдало їх проаналізувала. І що важливо, особливу увагу звернула не лише на

міське повсякдення, ай на ті його зміни, що привнесла модернізація.

Розділ про міські поселення та їх мешканців дослідниця розпочинає з

встановлення основних ознак міст, які існували в Російській імперії, що

дозволило їй конкретизувати особливості Волині. Серед них

приватновласницький їх характер, причому зауважено, що польського

власника змінювали росіяни. Серед мотивацій до встановлення меж міста,

варто було вказати і на прагнення мати більшу чисельність платників

податків та зростання ціни на міську землю. Особливо слід відзначити

розуміння дисертанткою ролі мови у з’ясування соціоетнічного складу

міського населення. Як правили, її попередники мало використовували для

характеристики міста. Адже ця тема набуває підвищеного інтересу, про що

свідчать статті, які можна об’єднати однією тематикою: якою мовою

говорили на вулицях міст?

Підкупляє добротний аналіз міського населення за соціоетнічним

походженням, за статевою ознакою, сімейністю, як от: встановлення причин

переважання чоловіків у місті. Чого не можна сказати про число дворян,

адже дослідниця не пояснила причину їх чисельного зростання (с. 71). Не

можу не відзначити добре підготовлені таблиці, які розміщені у тексті
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дисертації та в додатку. Щоправда, вони мало задіюються у авторських

міркуваннях.

Досліджуючи міське самоврядування, причини сповільненого

запровадження положення 1870 р. авторка вказує на неправославний

елемент, політичну нестабільність прикордоння. Не варто скидати й ту

обставину, що держава вимагала аби міста були достатньо багаті, володіли

запасним капіталом, щоб змогли утримувати нову міську владу та займатися

поліпшенням міської інфраструктури.

Цікавою в науковому відношенні є й авторське бачення міського

положення 1892 р., яке радянські історики оцінювали однозначно негативно.

Пауліна Леснича уважає, що воно скоріше впорядковувало існуючі норми,

особливо у залежності виборчого права від сплати податків. Важливим

здобутком дисертації є з’ясування питання, на які міста були поширено нове

положення 1892 р. Мені ж залишається лише додати, що списки цих міст

схвалювалися Олександром ІІІ, інакше кажучи, ситуація й надалі перебувала

в патримоніальній залежності.

Громадське життя дисертантка починає розглядати в розрізі спершу

партійному, потім через гуртки гімназистів, виступи яких активізувалися під

час подій 1905 р. Цілком правомірно вона їх аналізує через кому, бо свого

часу вони були детально вивчені. Зате уважно прагне з’ясувати діяльність

різноманітних товариств. Можна лише пошкодувати, що нею не було

підібрано критерій до їхньої характеристики, а тому вони розглянуті в одній

площині – і тверезості, і благодійності, і наукової спрямованості. Більшість

істориків однобічно оцінюють «тимчасові правила про товариства і спілки»

1906 р., з яким пов’язують їх заснування. Натомість дисертантка звернула

увагу і на прописані в законі заборони, за якими не могли створюватися

інші об’єднання, а лише дозволені урядом та звернула увагу на

бюрократичну складову їх реєстрації, укладання статутів та форми контролю

регіональної адміністрації. Дисертантка прийшла до висновку, що цим

законодавчим актом найбільше змогли скористатися євреї, з характерною для
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них підтримкою один одного. Серед товариств було немало й

екстравагантних, зокрема захисту жінок. Крім вже з’ясованої діяльності

«Просвіт» авторка звертає увагу на літературно-артистичні товариства, які

об’єднували людей за більш вишуканими уподобаннями. Зауважено, що

адміністрація досить уважно спостерігала за їх діяльністю аби вони не

переймалися проблемами власного націозбереження, разом з тим, давала

зелене світло тим, хто прагнув розвивати та зміцнювати російську

ідентичність.

У третьому розділі дисертації авторка найбільше зосередилася на

проявах повсякдення міського життя, яке нею розглядається через призму

санітарно-побутових умов, формування культурно-освітнього простору,

місця церкви та віросповідань, а також йдеться про дозвілля та відпочинок.

Здається, що дисертантка забагато уваги приділила антисанітарному

станові і мало – його подоланню. Справді, урбанізація змушувала змінити

ставлення до епідемій, котрі несли значні людські втрати. Профілактика

холери потребувала перш за все споживання чистої води. Британський лікар

Джон Снову переконав європейських медиків, що холера розповсюджується

водяним шляхом, а не через повітря, як уважалося раніше. Потрібні були

кардинальні, базовані на наукових розробках методи. Крім дотримання

чистоти на вулицях і у будинках слід було боротися з епідеміями і через

щеплення та через покращення стану публічної і приватної гігієни. Однак чи

існувало щеплення на Волині автора не сказала, якщо ні, то слід було також

визначитися, чому такі не практикувалися? (с.124).

Штучному освітленню вулиць також приділено увагу, як одному із

засобів боротьби з порушниками нічного спокою. Важливо було б, якби

авторка більше детально зупинилася на можливості містян провести до свої

помешкань газ, про що вона пише на с. 124. Чи справді була така можливість,

чи я не вірно зрозуміла авторську думку? Описуючи транспортні засоби,

дисертантка слушно розпочинає їх із візників, послуги яких зберігалися,

незважаючи на появу трамваїв і автомобілів.

6

Описуючи нові види транспорту та комунікацій досліднику важливо

відзначити, наскільки ті чи ті змінили спосіб життя містян. Якщо говорити

про транспорт, то до нього слід зараховувати й залізницю, яка разом з

новими засобами зв’язку не тільки зменшувала простір в уявленні людини, а

й допомагала долати великі відстані за набагато коротший час, ніж раніше.

Не можна не погодитися з дисертанткою про важливість освіти для

виміру культури міської спільноти. Цінними є її спостереження про типи і

види шкільної освіти, та їх зміни внаслідок модернізації. Їх

урізноманітнення відбувалося за рахунок появи професійних навчальних

закладів. Держава потребувала фахівців для торгівлі, якою тривалий час

нехтували, для фінансової діяльності і промислового виробництва, а також

транспорту та інших комунікацій. Відчутний брак таких спеціалістів

відображався на темпах економічного розвитку, а тому у їх підготовці

найперше були зацікавлені підприємці. Стало прагматичною потребою

вкладати кошти в освіту, у підготовку інженерів, комерсантів, прикажчиків,

комерційних агентів, економів, підрядників, одним словом, ділових людей,

які б підхоплювали ідеї власників та вдосконалювали виробництво аби

отримувати нові статки. Набирала популярності спеціальна освіта, про що

свідчать заснування комерційних училищ на рубежі ХІХ - початку ХХ ст. в

Кременці та Житомирі, де навчалися майбутні службовці торговельних

промислових, страхових підприємств і банків. Засновувалися вони на кошти

товариств розповсюдження комерційної освіти. Внаслідок їх аналізу

авторкою було запропоновано надзвичайно влучний висновок, що саме

рівень освіченості став основною характеристикою модерного суспільства.

Крім того, заслуговує уваги ще одна логічна думка, що школи в повітових

містах і містечках відігравали більш помітну роль, бо брали на себе ще й

обов’язки культурного комунікатора.

Окремо слід сказати, що до повсякдення, якщо йдеться про

Дев’ятнадцяте століття, слід обов’язково залучати церкву і релігійне життя,

хоча більшість істориків цього і не роблять. А тому підрозділ 3.3. розцінюю

7

як своєрідне науковий успіх молодої історикині. Бо справді, релігія

пронизувала життя спільнот, вона традиційно супроводжувала все їх життя,

від народження до переходу у інший світ. Пауліна вдалася до цікавих

статистичних підрахунків й продемонструвала, що динаміка вірян не була

статичною, а переходи відбувались внаслідок змін законодавчої політики та

діяльності церковних православних братств. Дисертантка зупинилася на

випадках єврейських погромів, однак не запропонувала причин їх

виникнення, не з’ясувала, у яких межах їх варто розцінювати: «чужий чи

інший». Зате нею вдало підмічено, що храми давали назву вулицям, а

православні братства завойовували довіру містян тим, що надавали освіту,

що засновували читальні та опікувалися літніми людьми.

Вивчаючи дозвілля дисертантка, хоча й зауважує його суттєву

залежність від матеріальних статків, проте водночас підмічає, що починає

народжуватися загальноміські розваги, які однаково відвідували й заможні, і

менш заможні міщани. Важливим видається й така підмічена риса, як

прагнення адміністрації підтримувати культурно-освітні заходи та

забороняти азартні ігри, котрі вели до бійок. Справді, вражає тогочасне

суспільство, описане дисертанткою, яке самостійно прагнуло налагодити

дозвілля, організовуючи культурно-розважальні вечори, народні гуляння,

читання аби тверезість стала нормою співжиття. Показовим був і рівень

театрального життя, вистави відвідували багато містян і саме театр

формував і музикальні, і літературні смаки. Його стабільність не порушило

навіть кіно, яке буквально увірвалося у міста і відразу стало популярним.

Дисертантці вдалося підмітити, що з наближенням до нашого часу, види

дозвілля урізноманітнюються, до вже звичних додаються так звані пересувні

музеї. Про них як про нехарактерне явище варто було б сказати більше (с.

167). Не можна не зауважити ту досить повну характеристику, до якої

вдалася авторка, коли відмітила зростаючі практики читання книжок. Певно,

що саме читання стало потребою часу в отриманні інформації, формою

проведення вільного часу, суттєвою можливістю здобування нових знань.
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Для боротьби за здоровий спосіб життя, за тверезість як його норму

найбільше надавався спорт. Якщо йти за Мішелем Фуко, то саме капіталізм

потребував міцних людей із загартованим здоров’ям, здатним збільшувати

продуктивність праці і підвищувати її ефективність. Особливо гостро його

нестачу відчувала молодь, яка потребувала руху, боротьби, змагань.

Дисертанткою проаналізовано форми спортивних занять аби зрозуміти, що

спорт активно посував інші види дозвілля. Видається, що авторці не вдалося

з’ясувати, чому дозвілля набрало таких розмірів саме на початок ХХ

століття?

На завершення, буду пропонувати Пауліні Лесничій звернути увагу на

можливості поліпшення тексту шляхом відмови від вживання таких термінів

як: замість запровадження у дію вживати набуття чинності (с. 3, 32, 58, 62).

Про Повне збірку законів Російської слід говорити як про друге і третє

зібрання, а не видання (с. 31). Вважаю, що вулиці не називалися іменами

політичних діячів, бо прикладів таких не наведено (с.57), військових так,

політичних – ні. Про те, що Здолбунів набув статус міста 1903 р. у дисертації

йдеться кілька разів (с. 15, 48,72, 112). Скоріше як некоректне сприймається

твердження про 1905-1907 рр., як початок українського національного

відродження на Волині (с.114).

Не вважаю доцільним наведення у тексті задовгих цитат, які до того ж

дослівно перекладені української мовою. Чи не краще відобразити їх суть з

ти ми ж посиланнями? Як не варто й вдаватися до перекладу назв журналів,

як от «Церковные ведомости», орган Святійшого синоду (с.77). Дисертація є

науковою роботою і не варто понижувати її рівень, адже відомо, що ці

відомості не могли називатися українською. Бажано все таки говорити про

сомоврядування, а не самоуправління (с.99).

Втім, йдеться про дрібні недоліки. У цілому ж кандидатська

дисертація Лесничої Пауліни Станіславівни «Повсякденне життя міських

поселень Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ ст.» подана

на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук, справляє